1

UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

         Số:         /SKHĐT-TĐGSĐT

V/v ý kiến dự thảo Bảng chấm điểm

tiêu chí kỹ thuật đấu thầu lựa chọn

tổ chức đấu giá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Tĩnh, ngày        tháng  10  năm 2024

    Kính gửi: Sở Tư pháp.

 Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Văn bản số 2271/STP-HC&BTTP

ngày 24/10/2024 của Sở Tư pháp về việc đề nghị góp ý dự thảo Bảng chấm

điểm tiêu chí kỹ thuật đấu thầu lựa chọn tổ chức đấu giá; sau khi xem xét Sở Kế

hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Về thẩm quyền đơn vị xây dựng các tiêu chí về kỹ thuật trong đấu

thầu lựa chọn tổ chức đấu giá

Theo quy định của Khoản 4 Điều 78 Luật Đấu thầu năm 2023: Đơn vị

được giao tổ chức đấu giá có trách nhiệm: “Quyết định thành lập bên mời thầu

với nhân sự đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu; trường hợp
nhân sự không đáp ứng yêu cầu thì lựa chọn nhà thầu tư vấn để làm bên mời

thầu hoặc thực hiện một số nhiệm vụ của bên mời thầu. Quyết định thành lập tổ
chuyên gia đáp ứng quy định tại Điều 19 của Luật này trong trường hợp không
thuê đơn vị tư vấn làm bên mời thầu”.

Đồng thời theo quy định tại Khoản 1 và Khoản 2 Điều 80 Luật Đấu thầu

năm 2023, Tổ chuyên gia có trách nhiệm:

 “1. Lập hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ

yêu cầu.

 2. Đánh giá hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ đăng ký thực hiện
dự án đầu tư kinh doanh, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất; đề xuất với bên mời thầu

phương án xử lý tình huống trong trường hợp phát sinh tình huống trong đấu
thầu (nếu có)”.

Như vậy, theo các quy định nêu trên, Đơn vị được giao tổ chức đấu giá có

trách nhiệm thành lập tổ chuyên gia1 để xây dựng các tiêu chí đánh giá về kỹ

1 Các thành viên tổ chuyên gia phải đáp ứng yêu cầu năng lực kinh nghiệm theo quy định tại Khoản 1 Điều 19
Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chỉnh phủ:

a) Có chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này;

b) Tốt nghiệp đại học trở lên;

c) Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định của pháp luật; không đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự;

d) Có tối thiểu 03 năm công tác thuộc một trong các lĩnh vực liên quan đến nội dung pháp lý, kỹ thuật, tài chính
của gói thầu: có kinh nghiệm hoặc thực hiện các nội dung liên quan đến kỹ thuật nêu trong hồ sơ mời quan tâm,
hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu hoặc các công việc về tài chính hoặc các công việc về pháp lý.

2

thuật trong hồ sơ mời thầu phù hợp với từng đặc điểm, điều kiện triển khai từng

dự án cụ thể... Đồng thời có trách nhiệm phê duyệt hồ sơ mời thầu (trong đó có

tiêu chí đánh giá kỹ thuật) theo quy định điểm c, Khoản 1 Điều 78 Luật đấu thầu

năm 2023.

Trong trường hợp, Đơn vị được giao tổ chức đấu giá không đảm điều kiện

năng lực để tổ chức lựa chọn nhà thầu thì thuê đơn vị tư vấn có đủ năng lực kinh

nghiệm để thực hiện xây dựng hồ sơ mời thầu, trong đó có nội dung xây dựng

các tiêu chí đánh giá về kỹ thuật trong hồ sơ mời thầu.

Do vậy, quá trình báo cáo đề xuất UBND tỉnh, đề nghị Sở Tư pháp báo

cáo rõ: Cơ sở pháp lý của việc ban hành tiêu chí đánh giá kỹ thuật; trách nhiệm,

thẩm quyền đơn vị xây dựng, phê duyệt tiêu chí đánh giá kỹ thuật theo quy định.

Trên cơ sở đó xác định phạm vi, mức độ bắt buộc áp dụng tiêu chí đánh giá kỹ

thuật nêu trên khi được ban hành.

2. Về nội dung dự thảo tiêu chí kỹ thuật

Các tiêu chí đánh giá về kỹ thuật đã được hướng dẫn quy định cụ thể tại

các biểu mẫu được ban hành kèm theo Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày

26/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể như sau:

Đối với gói thầu dịch vụ tư vấn được quy định tại mục 2 (kèm theo Bảng

số 01) Mẫu số 06A, sử dụng tiêu chí chấm điểm để đánh giá mức độ đáp ứng về

kỷ thuật.

Đối với gói thầu phi tư vấn áp dụng các áp dụng mục 3 Mẫu số 5A và

mục 3 Mẫu số 5B, sử dụng tiêu chí đạt/không đạt để đánh giá mức độ đáp ứng

về kỷ thuật.

Liên quan đến việc phân loại gói thầu tư vấn đấu giá thuộc gói thầu “dịch

vụ tư vấn” hay “dịch vụ phi tư vấn”. Ngày 24/10/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã có Văn bản số 3549/SKHĐT-TĐGSĐT đề nghị Cục Quản lý đấu thầu - Bộ

Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn làm cơ sở tổ chức thực hiện. Theo nắm bắt, phối

hợp với Cục Quản lý đấu thầu thì hiện tại Cục đang trong quá trình xem xét

phúc đáp ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tiếp tục

phối hợp giải trình với Cục Quản lý đấu thầu để có hướng dẫn được sớm ban hành.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, PGĐ phụ trách;

- Lưu: VT, TH, TĐGSĐT, Quyết.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Linh

https://hscvskhdt.hatinh.gov.vn/sokhdt/vbdi.nsf/str/98C4D652B4D81B6447258BC0001CFA91?OpenDocument

		2024-10-25T14:16:09+0700

		2024-10-28T09:30:27+0700

		2024-10-28T09:34:05+0700

		2024-10-28T09:34:07+0700

		2024-10-28T09:34:56+0700